'SARALISS
:CONSTRUCOES
'LTDA:3633261
3000173

Assinado de forma
digital por SARALISS
CONSTRUCOES
LTDA:363326130001
Dados: 2023.06.06
11:21:17 -03'00'

b

Empreendimentos
CARTA PROPOSTA

A
Comissão Permanente de Licitação
Prefeitura Municipal de NOVA RUSSAS/CE

REF: TOMADA DE PREÇOS N°. SI-TP008/2023

OBJETO: SERVIÇO DE ROÇADA MANUAL EM ESTRADAS VICINAIS E CAMINHOS NO MUNICÍPIO DE
NOVA RUSSAS - CE.

Prezados (as) Senhores (as)

Apresentamos a V. Sas, Nossa Proposta de Preço Para o Objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS N°. SI-
TP008/2023. Cujo objeto é a SERVIÇO DE ROÇADA MANUAL EM ESTRADAS VICINAIS E CAMINHOS
NO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS - CE. Conforme Projeto e Orçamento em Anexo, Parte Integrante Deste
Processo, Pelo Valor Global de R$: 203.321,41 (Duzentos e Três Mil Trezentos e Vinte e Um reais e
Quarenta e Um centavos), com prazo de execução de 180(cento e oitenta) dias, obedecendo os prazos
estabelecidos para cada serviço no Cronograma Físico-Financeiro.
Caso nos Seja Adjudicado o Objeto da Presente Licitação, nos Comprometemos a Assinar o Contrato no
Prazo Determinado no Documento de Convocação, Indicando Para Esse fim o S.R.: NAPOLEÃO
ALBUQUERQUE LOPES NETO, portador da CNH n° 05972881608, órgão Expedidor DETRAN/CE e CPF
n: 041.402.323-40, Corno Responsve1 Legal Desta Empresa.
Informamos que o Prazo de Validade da Nossa Proposta é de 60 (SESSENTA) DIAS Corridos, a Contar da
Data da Abertura da Licitação.
Finalizando, DECLARAMOS que Assumimos Inteira Responsabilidade Pela Execução dos Serviços Objeto
Deste Edital e que Serão Executados Conforme Exigência Editalícia e Contratual, que Serão Iniciados
Dentro do Prazo de 10 (Dez) dias Consecutivos, Contados a Partir da Data de Recebimento da Ordem de
Serviço e que Conhecemos o Local das Obras e que o Projeto e Especificações Fornecidos são Compatíveis
com o Mesmo Local, Declaramos, ainda, que nos preços propostos estão inclusos todas as despesas tais
como: fornecimento de materiais, máquinas, equipamentos e ferramentas, mão-de-obra, taxas, impostos,
encargos sociais e trabalhista. benefícios, transportes e seguros e quaisquer outros custos incidentes
sobre os serviços Nada Tendo a Discordar, Assumindo a Responsabilidade Pela Execução das Mesmas.

Atenciosamente,
Ubajara - CE, 06 de Junho de 2023.

-----------------------------------------
JOSE ROGERIO Assinado de forma

digital por JOSE
RONTES DE 	ROGERIO PONTES DE

SOUZA:090966
Dados: 2023.06.06

39391 	11:23:00 -0300'

I

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)

CNPJ: 36.332.613/0001-73
NAPOLEÃO ALBUQUERQUE LOPES NETO

RESPONSÁVEL LEGAL DA EMPRESA
CMI: 05972881608 DETRAN-CE

CPF: 041.402.323-40

k
SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME

(SARALISS EMPREENDIMENTOS)
CNPJ: 36.332.613/0001-73

JOSÉ ROGÉRIO PONTES DE SOUZA
RESPONSÁVEL TÉCNICO DA EMPRESA

ENGENHEIRO CIVIL - ENGENHEIRO AGRÔNOMO -
TECNÓLOGO EM CONSTRUÇÃO CIVIL - EDIFICAÇÕES

CREA-CE: 6236-0 / R.N.P: 0614245460

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)

CNPJ: 36.332.613/0001-73
Avenida dos Constituintes, N°399, Centro - Ubajara- CE
E-mail. soraliss20I0@hotmai1.com  - (88)9 9321-8174

"Que me segue não anda em trevas"(Io  8,12) Rub.

Empreendimentos

TOMADA DE PREÇOS W. SI-TP008/2023

OBJETO: 	SERVIÇO DE ROÇADA MANUAL EM ESTRADAS VICINAIS E CAMINHOS NO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS - CE.

CLIENTE: 	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS/CE.

DATA: 	 07/0612023 1 09:00:00.

OBRA:

LOCAL:

RiM:

REFERENCIAS:

ENCARGOS:

SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL EM ESTRADAS VICINAIS E CAMINHOS.

DIVERSAS LOCALIDADES - MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS. CE.

27,10%

SEINFRA -027.1 COM DESONERAÇÃO - 05/2021.

ENCARGOS SOCIAIS - 83,85% (HORISTA) - 47,76% (MENSAI.ISTA) // COM DESONERAÇÂO

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

o ,

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE IJNID QUANT.
PREÇO UNITÁRIO R$ PREÇO

TOTAL RS SEM EDI BOI COM BOI

1 SERVIÇOS DIVERSOS 203.321,41

1.1 C1937 l'LACASPAI)RÁODEOIIRi\ SEINFRA M2 12.00 150.22 40,71 190.93 2.291,16

12 C3109 ROÇADA MANUAl. SEINFRA HA 104,76 1509.80 409.16 1.918,96 201.030.25

VALOR TOTAL: 203.321,41

Importa o presente orçamento na quantia de R$ 203.321,41 (Duzentos e Três Mil Trezentos e Vinte e Um reais e Quarenta e Um centavos).

IJRAJARA- CE, 06 DE JUNHO DE 2023

SARALISS 	 Assinado de forma digital por!

CONSTRUCOES 	SARALISS CONSTRUCOES

LTDA:3633261 30001 73
LTDA:363326 1 30001 Dados: 2023.06.06 11:21:42

73 	 -03'OO'

'JOSE ROGERIO
Assinado deforma digital
por JOSE ROGERIO PONTES,

PONTES DE 	 DE SOUZA:09096639391 1

SOUZA:09096639391 Dados: 2023.06.06 11:23:15
-0300'

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)

CNPJ7 36 332 613/0001-73
NAPOLEÃO ALBUQUERQUE LOPES NETO

RESPONSÁVEL LEGAL DA EMPRESA
CNH 05972881608 DflR.AN-CF.

CPF: 041.402.323-40

SARALISS CONSTRUÇÕES  LTDA - ME
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)

(:NI'J 36.332.613/0001-73
JOSÉ ROGÉRIO PONTES DE 10(5/A

RESPONSÁVEL TÉCNICO DA EMPRESA
ENGENHEIRO AGRÔNOMO - ENGENHEIRO CIVIL -

TECNÓLOGO EM coNsrRuçÃo CIVIL - I1DIFICAÇOI1S
CREA-CE 6236-O / RNI' 0614245460

SAR1LISS CONSTRUÇÔtS LTDA - MI:
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)

CNP1: 36.332.613/0001-73
Avenida dos Constituintes, N°399, Centro- Ilha/ara- 11/
E-mail: sara!iss2010@hotmail,com  - (88)9 9321-8174

k.

"Que me segue não ando em trevas-(]o

Empreendimentos

TOMADA DE PREÇOS W. SI.TP008/2023

OBJETO: 	SERVIÇO DE ROÇADA  MANUAL EM ESTRADAS VICINAIS E CAMINHOS NO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS - CE.

CLIENTE: 	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS/CE.

DATA: 	 07/06/2023109:00:00.

OBRA;

LOCAL:

BDI:

REFERÊNCIAS:

ENCARGOS:

SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL EM ESTRADAS VICINAIS E CAMINHOS.

DIVERSAS LOCALIDADES - MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS CE.

27,10%

SEINFRA - 027.1 COM DESONERAÇÃO - 05/2021.

ENCARGOS SOCIAIS 83,85% (HORISTA) . 47,76% (MENSALISTA) /1 COM DESONERAÇÃO

RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

1.1. C1937- PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

Material 	 1 FONTF. 	1 UNID 1 COEFICIENTE 	1 PREÇO UNITÁRIO 	1 TOTAL
0537 	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM SEINFRA 	M2 1.02000000 35.3000 36,0060

11100 	ESMALTE S!NTETIC() SEINFRA 	I. 1,00000000 24.7900 24,7900
11691 	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3 SEINFRA 	M 4.50000000 12,5100 56,2950
11725 	PREGO 15X15 (1.1/ 	x 13) (APROXIMADAMENTE SEINFRA 	KG 0,15000000 15,4100 2,3115

6721JN/KG)
TOTAl. Material: 119,4025

Mão de Obra 	 1 FONTE 	J UNII) COEFICIENTE 	1 PREÇO UNITÁRIO 	l TOTAL
12543 	SER VENTE SEINFRA 	II 1,98180000 15.5500 30,8170

TOTAL Mão de Obra: 30,8170
VALOR: 150,22

1.2. C3109- ROÇADA MANUAL (HA)
Mão de Obra 	 1 FONTE 	1 	UNtE)  I COEFICIENTE 	1 PREÇO UNITÁRIO 	1 TOTAL

16815 	ENCARREGADO DE TURMA! FEITOR SEINFRA 	II 8,25750000 27,3400 225,7601
12543 	SERVENTE SEINFRA 	II 82,57500000 15,5500 1.284,0413

TOTAL Mão de Obra: 1.509,8014
VALOR: 1.509,80

:SARALISS
CONSTRUCOES
LTDA:3633261 30001

:73

Assinado de forma digital por'
SARALISS CONSTRUCOES
LTDA:3633261 30001 73
Dados: 2023.06.06 11:21:59
-0300'

IIBAJARA . CE. 06 DE JUNHO DE 2023

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)

CNI'J. 36.331613/0001-73
NAPOLEÃO ALBUQUERQUE LOPES NETO

RESPONSÁVEL LEGAL DA EMPRESA
CNII 05972881608 DETRAN-CE

CPF 041 402 323-40

Assinado de forma digital ' 	SARALISSCONSTRUÇÔESLTDA - ME

JOSE ROGERIO 	por JOSE ROGERIO PONTES'
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)

CNPJ 36.332.613/0001-73

PONTES DE 	DE SOUZA:09096639391 .
JOSÉ ROGÉRIO PONTES DE SOUZA

RESPONSÁVEL TÉCNICO DA EMPRESA
ENGENHEIRO AGRÔNOMO - ENGENHEIRO CIVIL•

SOUZA:09096639391 Dados: 2023.06.06 11:23:31
TECNÓLOGO EMcONSTR1IÇAoCIL.EDIFICAÇÕCs

-0300' 	 CREA-CE: 62361) / RNP 0614245460

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)

CNPJ: 36.332.613/0001-73
Avenida dos Constituintes, N°399, centro - Ubajara- CL'
E-mali: sara1iss2010@hotmaii.com  - (88)9 9321-8174

T
O

M
A

D
A

 D
E

 P
R

E
Ç

O
S

 W
.  S

I.
T

P
0

0
8
/2

0
2

3

P
R

E
F

E
IT

U
R
A

 M
u

N
IC
IP

A
l.
  D

E
  N

O
V

A
 R

U
S

S
A
S

/C
E

.

0
7
/0

6
/2

0
2

3
  1

0
9

:0
0

:0
0
.

D
A

T
A

/H
O

R
A

:

r

11

"Q
ue

  m
e

se
gu

e
n

ão
  a

n
da

  e
m

  t
re

va
s"

( I
o

 8,
12

)

D
IV

E
R

S
A

S
 LO

C
A

L
ID

A
D

E
S

 -
 M

U
N

Id
P

IO
  D

E
 N

O
V

A
 R

U
S

SA
S

  -
 C

E
.

S
E

R
V

IÇ
O

S
  D

E
 R

O
Ç
A

D
A

  M
A

N
U

A
L

  E
M

  E
S

T
R

A
D

A
S

 V
IC

IN
A

IS
  E

 C
A

M
IN

H
O

S
.

E
N

C
A

R
G

O
S

:

o 1
ri 	 1

-1 	 rr o a. CD1 	 ia

LI) 	! 	,-' UJ 	, 	L) -
"_-'ç-., 	'
L) r" 	w LU O

2 ;uDc"
2 	Lf) 	 O '-f f-( 	 crUJ<

F-J = 	'-- 	 LU
1  LÍZJ
000

_.I_n 	 1

-

a.

a.

ia'

ia
ai

ri

ia

a.
La

ai

a
* aa * O

a' ci

s a'
Vi 'ai

a- a.
Li 'ai

"a a.

O

*

ia a)

ia

"

Vi
e-,
'5

- ri a-- a-

a- N -

ia

"4

; ai--

"a
a.- É-

ri

ia

Vi
a

LO
"a

Li, Li,

a
* • lai

"a

'5

ai

a

ai

V%
LO

R
 I R

SJ

ai

'OIna'

O

o
ri
ia

V
A

LO
R

 T
O

TA
L
 A
C

U
M

U
LA

D
O

:]

-O

ia

P
L

A
C

A
S

 P
Â

I)
R
À

O
  D

E
 O

B
R

A

R
O

Ç
A

D
A

  N
tA

N
U

A
L

V
A

L
O

R
 T
O

T
A

L
:

e1-

a.

ia

Benefícios

Garantia/seguros S+G 0,3200

Lucro 6,6400

TOTAL 6,9600

"Que me segue não anda em trevas "(1o8, 12)

FI&

Empreendimentos

TOMADA DE PREÇOS W. S1-TP008/2023

OBJETO: 	SERVIÇO DE ROÇADA MANUAL. EM ESTRADAS VICINAIS E CAMINHOS NO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS CE.

CLIENTE: 	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS/CE.

DATA: 	 07/06/2023 09:00:00

OBRA:

LOCAL:

BOI:

REFERI'NCIAS:

ENCARGOS:

SERVIÇOS 1)E ROÇADA MANUAL EM ESTRADAS VICINAIS E CAMINHOS.

DIVERSAS LOCALIDADES - MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS - CE.

27,10%

SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 05/2021.

ENCARGOS SOCIAIS - 83,85% (HORISTA) - 47,76% (MENSALISTA) 1/ COM DESONERAÇÃO

COMPOSIÇÃO DO BDI

COO

DESCRIÇÃO

Despesas Indiretas

AC Administração central 4,0100

DF Despesas financeiras 1.0200

R Riscos 0,5000

TOTAL 5,5300

1 nipostos

P15 0,6500

COFINS 3,0000

ISS 3.0000

CI'R13 (4,50%. Apenas quando tiver desoneração INSS) 4,5000

TOTAL 11,1500

13D1= (1 +AC+S+G+R)*(i+ DF) *(1 - L)

(1 —1)

8W =

27,10%

U13AJARA - CE, 06 DE JUNhO DE 2023

SARALISS
CO N SIRU COES
LTDA:3633261 300017
:3

Assinado de forma digita' porli
SARALISS CONSTRUCOES
LTDA:3633261 3000173

Dados: 2023.06.06 11:22:26

-0300'

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)

CNPJ 36332.613/0001-73
NAPOLEÃO ALBUQUERQUE LOPES NETO

RESPONSÁVEL LEGAL DA EMPRESA
CNII 05972881608 DETRAN-CE

CPP: 041.402.323-40

Assinado deforma digital
por JOSE ROGERIO PONTES

PONTES DE 	 DE SO(JZA:09096639391

SOUZA:0909663939 1 Dados: 2023.06.06 11:24:03
-03'OO

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)

CNPJ 36332.613/0001-73
JOSÉ ROGÉRIO PONTES DE SOUZA

RESPONSÁVEL TÉCNICO DA EMPRESA
ENGENHEIRO AGRÔNOMO- ENGENHEIRO CIVIL -

TECNÓLOGO EM C01,19T11UCÃ0 CIVIL. EDIFICAÇÕES
CREA-CE 6236-0/ RNP: 0614245460

JOSE ROGERIO

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)

CNP]. 36.332.673/0001-73
Avenida dos Constituintes, N°399, Centro ,  Ubajara— Cr
E-mail: saraliss2OlO@hotmaíLcom  - (88)9 9321-8174

SARALISS

CONSTRUCOES

LTDA:3633261 30001

73

:JOSE ROGERIO

Assinado de forma digital por

SARALISS CONSTRUCOES

LTDA:3633261 3000173

Dados: 2023.06.06 11:22:42

-0300'

Assinado deforma digital

por JOSE ROGERIO PON IES

PONTES DE 	DE SOUZA:09096639391

SOUZA:09096639391 Dados: 2023.06.06 11:24:18
-0300'

:

"Que me segue não ando em trevas"(jo 8,14) ,.,
Empreendimentos

TOMADA DE PREÇOS N. SI-TP008/2023

OBJETO: 	 SERVIÇO DE ROÇADA MANUAL EM ESTRADAS VICINAIS E CAMINHOS NO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS. CF

CLIENTE: 	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RIJSSAS/CE.

DATA: 	 07/06/2023 09:00:00.

OBRA:

LOCAL:

BIM:

REFERÊNCIAS:

ENCARGOS:

SERVIÇOS DE ROÇADA MANUAL EM ESTRADAS VICINAIS E CAMINHOS.

DIVERSAS LOCALIDADES - MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS - CE.

2710%

SEINFRA - 027.1 COM DESONERAÇÃO- 05/2021.

ENCARGOS SOCIAIS- 83,85% (flORISTA) - 47,76% (MENSALISTA) // COM DESONERAÇÃO

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

COE) DESCRIÇÃO IIORA% 	1 	MÊS%
A GRUPO A - ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS

AI INSS 0.0000 0,0000

A2 SESI 1,5000 1,5000

A3 SENAI 1,0000 1,0000

A4 INCRA 0,2000 0,2000

A5 SEBRAE 0,6000 0.6000

Ali Salário Educação 2,5000 2,5000

A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,0000 3.0000

AS FGTS 8,0000 8,0000

A9 SECONCI 0,0001) 0,0000

TOTAL 16,8000 16,8000

B GRUPO B - ENCARGOSSOCIAIS(JINCIDÊ.NCIA DE

81 Repouso Semanal Remunerado 17,8400 0.0000

82 Feriados 3,7100 0,0000

133 Auxílio - Enfermidade 0,8700 06700

84 13C Salário 10.8000 13,3300

85 licença Paternidade 0,0700 0,0600

136 Falta.sJustificadas 0,7200 0,5600

(37 I)ias de Chuvas 1,5500 0,0000

88 Auxílio Acidente de Trabalho ([.1100 0,0800

139 Férias Gozadas 8,7100 6,7300

[110 Salário Maternidade 0,0300 0,0300

TOTAL 44,4100 164600

C GRUPO C - ENCARGOS SOCIAIS 5/INCIDÊNCIA DE A

Cl Aviso Prévio Indenizado 5,4000 4,1700

CZ Aviso Prévio Trabalhado 0,1300 0,1000

C3 Férias Indenizadas 4.8500 3,7500

C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3,9000 3,0100

C5 Indeiiiiaçâo Adicional 0,4500 0,3500

TOTAl. 14,7300 11,3800

D GRUPO D - REINCIDÊNCIA DE UM GRUPO S1)HRE O OUTRO

1)1 Reincidência de Grupo A sobre Grupo (1 7,4600 2,7700

02
Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do

FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado
04500 03500

TOTAl.  7,9100 3,1200

TOTAL (A+B+C+D) 83,8500 	 47,7600

tIBAJARA - CL, 06 DE JUNHO DE 202:3

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME

(SARALISS EMPREENDIMENTOS)
CNPJ 36.332.613/0001 73

NAPOLEÃO ALBUQUERQUE LOPES NETO
RESPONSÁVEl. LEGAL DA EMPRESA

CNH 0S97288 1608 0ETRAN-C1
CI'f': 011402.323-40

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)

CN}'I. 36.332.613/0001 73

JOSÉ ROGÉRIO PONTES DE SOUZA
RESPONSÁVEL TÉCNICO DA EMPRESA

ENCI.,r4IIURO AGRÔNOMO - ENGENHEIRO CIVIL -
TECNOLOGO EM CONSTRUÇÃO CIVIL- EDIFICAÇÕF.S

CREA-CL 6236-1) / RNP: 0614245460

SARALISS CONSTRUÇÕES LTDA - ME
(SARALISS EMPREENDIMENTOS)

CNP]. 36.332.613/0001-73
Avenida dos Constituintes, N°399, Centro- Ubajara- CE

E-mail: saralíss2o I0@hotmaitconz- (88)9 9321-8174